CONSELHO FISCAL - CONFIS

ATA N° 04/2025

REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL

Aos quatorze dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e cinco, às quinze
horas, na sala do Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores Efetivos do
Município de Restinga Sêca - PREVIRESTINGA, no Centro Administrativo Municipal,
reuniram-se para Reunião Ordinária os membros do Conselho Fiscal:

● Jefferson Seixas dos Santos – Presidente
● Tassiéli Senger Kaiser – Secretária
● Fabiane Raquel Canton – Membro Titular
● Joel Soares – Membro Suplente

Participantes para pauta específica:

● Lisandra Englert – Presidente do Conselho Deliberativo
● Denilson Neves – Presidente do Comitê de Investimentos

O presidente do Conselho Fiscal, Jefferson Seixas dos Santos, iniciou a reunião
agradecendo a presença dos membros e deu sequência à ordem do dia.

Pautas da Reunião:

1. Aprovação da Ata 03/2025;
2. Composição do Conselho Fiscal;
3. Rentabilidade dos Investimentos;
4. Movimentações na Carteira de Investimentos;
5. Demonstrativos Contábeis e Financeiros;
6. Relatório de Avaliação Atuarial 2025;
7. Parecer sobre o Relatório de Investimentos do 2º Semestre 2024;
8. Situação do CRP (CADPREV);
9. Processos Previdenciários;
10. Acúmulo de Função: Secretários Municipais como membros dos órgãos colegiados

do RPPS.

Na sequência, passou-se à apreciação das pautas, conforme detalhado a
seguir:

Fone/Fax: (55) 3261-3200
Rua Moisés Cantarelli, nº 368 – Centro – CEP: 97200-000 - CNPJ: 87.490.306/0001-51

Restinga Sêca, terra de Iberê Camargo. Terra de Tradicionalistas

A
ss

in
ad

o
po

r
6

pe
ss

oa
s:

  J
E

F
F

E
R

S
O

N
 S

E
IX

A
S

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
, T

A
S

S
IE

LI
 S

E
N

G
E

R
 K

A
IS

E
R

, F
A

B
IA

N
E

 R
A

Q
U

E
L

C
A

N
T

O
N

, J
O

E
L

S
O

A
R

E
S

, D
E

N
IL

S
O

N
 P

IR
E

S
 N

E
V

E
S

 e
 L

IS
A

N
D

R
A

 M
A

R
T

A
 E

N
G

LE
R

T
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//r

es
tin

ga
se

ca
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/8

E
0C

-0
6C

E
-5

4C
F

-C
84

F
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
E

0C
-0

6C
E

-5
4C

F
-C

84
F

1. Aprovação da Ata 03/2025:
A ata da reunião anterior, disponibilizada no dia 21 de março, foi aprovada sem

ressalvas e assinada por todos os membros, conforme Memorando 2.339/2025.

2. Composição do Conselho Fiscal:
No dia 27 de março de 2025, foi assinada a Portaria nº 46/2025 que altera a

composição dos membros suplentes do Conselho Fiscal, com vigência a partir de 1º de
abril de 2025, oficializando a nomeação de Mirian Peixoto Soares e Joel Soares como
membros suplentes, em substituição a Isabele Boligon e Vanessa Wollmann, que
manifestaram interesse em deixar a função.

3. Rentabilidade dos Investimentos:

O gestor financeiro, Denilson Neves, disponibilizou os relatórios dos investimentos
do PREVIRESTINGA, emitidos pelo Sistema de Gestão e Risco (SGI), referentes ao mês
de março.

O desempenho dos investimentos no período foi satisfatório, registrando um
retorno de 1,19% (um vírgula dezenove por cento), acima da meta estipulada de 0,98%
(zero vírgula noventa e oito por cento). Os recursos aplicados pelo RPPS totalizam
R$85.636.415,19 (oitenta e cinco milhões, seiscentos e trinta e seis mil, quatrocentos e
quinze reais e dezenove centavos), e o resultado do mês foi de R$1.003.963,27 (um
milhão, três mil, novecentos e sessenta e três reais e vinte e sete centavos).

4. Movimentações na Carteira de Investimentos:
No mês de março de 2025, o Comitê de Investimentos, conforme deliberação

tomada em suas reuniões, realizou as seguintes movimentações na carteira de
investimentos:

Aplicações:
● R$921.728,81 (novecentos e vinte e um mil, setecentos e vinte e oito reais e

oitenta e um centavos) no fundo BANRISUL ABSOLUTO FI RENDA FIXA LP.

● R$48.459,44 (quarenta e oito mil, quatrocentos e cinquenta e nove reais e
quarenta e quatro centavos) no fundo CAIXA BRASIL RESP LIMITADA FIF
RENDA FIXA REFERENCIADO DI LP.

Resgates:
● R$666.002,97 (seiscentos e sessenta e seis mil, dois reais e noventa e sete

centavos) do fundo BANRISUL ABSOLUTO FI RENDA FIXA LP, para
pagamento de obrigações previdenciárias.

Fone/Fax: (55) 3261-3200
Rua Moisés Cantarelli, nº 368 – Centro – CEP: 97200-000 - CNPJ: 87.490.306/0001-51

Restinga Sêca, terra de Iberê Camargo. Terra de Tradicionalistas

A
ss

in
ad

o
po

r
6

pe
ss

oa
s:

  J
E

F
F

E
R

S
O

N
 S

E
IX

A
S

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
, T

A
S

S
IE

LI
 S

E
N

G
E

R
 K

A
IS

E
R

, F
A

B
IA

N
E

 R
A

Q
U

E
L

C
A

N
T

O
N

, J
O

E
L

S
O

A
R

E
S

, D
E

N
IL

S
O

N
 P

IR
E

S
 N

E
V

E
S

 e
 L

IS
A

N
D

R
A

 M
A

R
T

A
 E

N
G

LE
R

T
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//r

es
tin

ga
se

ca
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/8

E
0C

-0
6C

E
-5

4C
F

-C
84

F
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
E

0C
-0

6C
E

-5
4C

F
-C

84
F

● R$10.000,00 (dez mil reais) do fundo BANRISUL SOBERANO FI RENDA FIXA
SIMPLES LP, para pagamento de despesas administrativas.

As alocações de ativos do RPPS estão em conformidade com a Política de
Investimentos, respeitando as diretrizes legais vigentes e os limites previstos pela
Resolução CMN nº 4.963, garantindo segurança e liquidez para o cumprimento das
obrigações previdenciárias.

5. Demonstrativos Contábeis e Financeiros:
O setor de contabilidade disponibilizou ao CONFIS os seguintes documentos

referentes ao mês de março de 2025:
● Balancetes de Receita e Despesa
● Razão de Contabilidade
● Extrato da Conta da Taxa de Administração

Os documentos foram analisados pelo Conselho e de acordo com os Balancetes
de Receita e Despesa do mês de março, as receitas totalizaram R$1.651.455,28 (um
milhão, seiscentos e cinquenta e um mil, quatrocentos e cinquenta e cinco reais e vinte e
oito centavos.), enquanto as despesas liquidadas somaram R$689.620,05 (seiscentos e
oitenta e nove mil, seiscentos e vinte reais e cinco centavos).

Do total das despesas, R$10.768,61 (dez mil, setecentos e sessenta e oito reais e
sessenta e um centavos) foram destinados a despesas administrativas, custeadas pela
taxa de administração.

A análise do extrato da conta da Taxa de Administração confirmou que todos os
desembolsos ocorreram em conformidade com a finalidade prevista para a taxa, estando
alinhados às necessidades operacionais e estratégicas do RPPS.

6. Relatório de Avaliação Atuarial 2025:
Em março de 2025, o Conselho Fiscal recebeu o Relatório de Avaliação Atuarial

(RAA) - 2025. Após análise do documento, o colegiado observou um leve aumento no
déficit atuarial, que passou de R$43.037.016,85 (quarenta e três milhões, trinta e sete mil,
dezesseis reais e oitenta e cinco centavos) para R$43.308.574,54 (quarenta e três
milhões, trezentos e oito mil, quinhentos e setenta e quatro reais e cinquenta e quatro
centavos). Constatou-se, contudo, que o plano de equacionamento vigente permanece
adequado para a cobertura do referido déficit.

Também foi destacada a evolução positiva do índice de cobertura dos
compromissos do RPPS. Na avaliação atuarial de 2023, esse índice era de 44,15%
(quarenta e quatro vírgula quinze por cento). Em 2024, subiu para 53,71% (cinquenta e
três vírgula setenta e um por cento), e na avaliação atual atinge 56,29% (cinquenta e seis

Fone/Fax: (55) 3261-3200
Rua Moisés Cantarelli, nº 368 – Centro – CEP: 97200-000 - CNPJ: 87.490.306/0001-51

Restinga Sêca, terra de Iberê Camargo. Terra de Tradicionalistas

A
ss

in
ad

o
po

r
6

pe
ss

oa
s:

  J
E

F
F

E
R

S
O

N
 S

E
IX

A
S

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
, T

A
S

S
IE

LI
 S

E
N

G
E

R
 K

A
IS

E
R

, F
A

B
IA

N
E

 R
A

Q
U

E
L

C
A

N
T

O
N

, J
O

E
L

S
O

A
R

E
S

, D
E

N
IL

S
O

N
 P

IR
E

S
 N

E
V

E
S

 e
 L

IS
A

N
D

R
A

 M
A

R
T

A
 E

N
G

LE
R

T
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//r

es
tin

ga
se

ca
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/8

E
0C

-0
6C

E
-5

4C
F

-C
84

F
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
E

0C
-0

6C
E

-5
4C

F
-C

84
F

vírgula vinte e nove por cento), representando um crescimento de 4,80% (quatro vírgula
oitenta por cento) em relação ao ano anterior.

Durante a análise, o Conselho Fiscal identificou ainda inconsistências em alguns
dados apresentados, como as rentabilidades de exercícios anteriores. A situação foi
prontamente comunicada ao Gestor Financeiro, com orientação para que a atuária
responsável fosse informada para as devidas correções.

7. Parecer sobre o Relatório de Investimentos do 2º Semestre 2024:
Foi disponibilizado ao CONFIS o Relatório de Aderência da Gestão dos Recursos

do RPPS, o qual será analisado e terá parecer emitido posteriormente.

8. CADPREV
Foi realizada consulta ao sistema CADPREV, na qual se constatou que o RPPS

encontra-se em plena conformidade com todos os requisitos exigidos para a manutenção
do Certificado de Regularidade Previdenciária (CRP). A renovação do CRP ocorreu de
forma automática em 02 de abril de 2025, em razão do cumprimento integral dos
requisitos legais, confirmando a regularidade do regime perante os órgãos de controle.

9. Processos Previdenciários:
Conforme informações fornecidas pela gestora previdenciária Letícia Weise, em

março foram concedidas aposentadorias a Ana Paula Marin e Valdocir Mateus Possobon.

10. Acúmulo de Função: Secretários Municipais como Membros dos Órgãos
Colegiados do RPPS:
Visando à manutenção dos princípios da legalidade, moralidade e do estrito

cumprimento das normas constitucionais, o Conselho Fiscal solicitou, no mês de março
de 2025, à Assessoria Jurídica do Município manifestação quanto à possibilidade de
membros dos órgãos colegiados do RPPS, recentemente nomeados como Secretários
Municipais, permanecerem nas funções colegiadas com percepção de gratificação.

A manifestação jurídica foi devidamente encaminhada ao CONFIS, que, após
análise técnica, deliberou pela emissão do Parecer nº 02/2025.

Para tratar especificamente da presente matéria, foram convocados para esta
reunião os presidentes do Conselho Deliberativo e do Comitê de Investimentos, com o
objetivo de entregar os pareceres jurídico e técnico, bem como esclarecer a posição do
Conselho Fiscal.

A recomendação do CONFIS, fundamentada no art. 39, § 4º da Constituição
Federal, é de que os membros dos órgãos colegiados que estiverem no exercício de
cargo de Secretário Municipal não devem receber gratificação pela participação, a fim de
resguardar a legalidade e evitar o acúmulo de remunerações vedado pela norma
constitucional.

Fone/Fax: (55) 3261-3200
Rua Moisés Cantarelli, nº 368 – Centro – CEP: 97200-000 - CNPJ: 87.490.306/0001-51

Restinga Sêca, terra de Iberê Camargo. Terra de Tradicionalistas

A
ss

in
ad

o
po

r
6

pe
ss

oa
s:

  J
E

F
F

E
R

S
O

N
 S

E
IX

A
S

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
, T

A
S

S
IE

LI
 S

E
N

G
E

R
 K

A
IS

E
R

, F
A

B
IA

N
E

 R
A

Q
U

E
L

C
A

N
T

O
N

, J
O

E
L

S
O

A
R

E
S

, D
E

N
IL

S
O

N
 P

IR
E

S
 N

E
V

E
S

 e
 L

IS
A

N
D

R
A

 M
A

R
T

A
 E

N
G

LE
R

T
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//r

es
tin

ga
se

ca
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/8

E
0C

-0
6C

E
-5

4C
F

-C
84

F
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
E

0C
-0

6C
E

-5
4C

F
-C

84
F

Encerramento:
 Não havendo mais assuntos a serem tratados, o presidente do Conselho Fiscal
agradeceu a presença e a colaboração de todos os membros e declarou encerrada a
reunião às 16 horas e 30 minutos. Para constar, eu, Tassiéli Senger Kaiser, secretária
deste Conselho, lavrei a presente ata, que após lida e aprovada, será assinada por todos
os presentes.

Presentes:

Participaram parcialmente da reunião (pauta específica):

Lisandra Marta Englert

Presidente do Conselho Deliberativo

Denilson Pires Neves

Presidente do Comitê de Investimentos

Fone/Fax: (55) 3261-3200
Rua Moisés Cantarelli, nº 368 – Centro – CEP: 97200-000 - CNPJ: 87.490.306/0001-51

Restinga Sêca, terra de Iberê Camargo. Terra de Tradicionalistas

Jefferson Seixas dos Santos

Presidente do CONFIS

Tassiéli Senger Kaiser

Secretária do CONFIS

Fabiane Raquel Canton

Membro do CONFIS

Joel Soares

Membro Suplente do CONFIS

A
ss

in
ad

o
po

r
6

pe
ss

oa
s:

  J
E

F
F

E
R

S
O

N
 S

E
IX

A
S

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
, T

A
S

S
IE

LI
 S

E
N

G
E

R
 K

A
IS

E
R

, F
A

B
IA

N
E

 R
A

Q
U

E
L

C
A

N
T

O
N

, J
O

E
L

S
O

A
R

E
S

, D
E

N
IL

S
O

N
 P

IR
E

S
 N

E
V

E
S

 e
 L

IS
A

N
D

R
A

 M
A

R
T

A
 E

N
G

LE
R

T
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//r

es
tin

ga
se

ca
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/8

E
0C

-0
6C

E
-5

4C
F

-C
84

F
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
E

0C
-0

6C
E

-5
4C

F
-C

84
F

https://previrestinga.com.br/uploads/arquivos/2024/07/40882/1720807928certificado-lisandra-dirig-i-val-01-09-2026.pdf
https://previrestinga.com.br/uploads/arquivos/2024/07/40869/1720554519certificacao-cginv-denilson-val-09-11-2027.pdf
https://previrestinga.com.br/uploads/arquivos/2024/07/40877/1720785051certificado-jefferson-val-13-09-2026.pdf
https://previrestinga.com.br/uploads/arquivos/2024/07/40877/1720785138certificado-tassieli-val-03-10-2026.pdf
https://previrestinga.com.br/uploads/arquivos/2024/07/40877/1720785102certificado-fabiane-val-29-09-2026.pdf

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 8E0C-06CE-54CF-C84F

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JEFFERSON SEIXAS DOS SANTOS (CPF 028.XXX.XXX-74) em 15/04/2025 10:54:14 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

TASSIELI SENGER KAISER (CPF 028.XXX.XXX-70) em 15/04/2025 10:59:24 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

FABIANE RAQUEL CANTON (CPF 689.XXX.XXX-72) em 15/04/2025 11:02:22 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

JOEL SOARES (CPF 003.XXX.XXX-09) em 15/04/2025 11:53:39 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

DENILSON PIRES NEVES (CPF 568.XXX.XXX-15) em 15/04/2025 14:47:59 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

LISANDRA MARTA ENGLERT (CPF 625.XXX.XXX-87) em 15/04/2025 15:24:57 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://restingaseca.1doc.com.br/verificacao/8E0C-06CE-54CF-C84F

https://restingaseca.1doc.com.br/verificacao/8E0C-06CE-54CF-C84F